
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011600059

59

Nº 11, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
014/2018, publicado no D.O.U. em 20/11/2018, e no Correio de Sergipe em 21/11/2018,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Biociências / Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho

. Processo 23113.046259/2018-62

. Matérias de Ensi-
no

Instrumentação para o Ensino de Ciências; Fundamentos para o En-
sino de Ciências e Biologia; Estágio Supervisionado para o Ensino de
Ciências I e II; Metodologia de Ensino de Ciências

. Disciplinas Instrumentação para o Ensino de Ciências; Fundamentos para o En-
sino de Ciências e Biologia; Estágio Supervisionado para o Ensino de
Ciências I e II; Metodologia de Ensino de Ciências; Biologia Geral

. Resultado Final 1º LUGAR: DANIELA SANTOS MACHADO - 73,40
2º LUGAR: AYANE DE SOUZA PAIVA - 68,44
3º LUGAR: LAIS DE JESUS CARVALHO - 68,12
4º LUGAR: MAYARA TAVARES DE ALMEIDA - 66,40
5º LUGAR: ALINE MENDONÇA SANTANA - 57,28

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
014/2018, publicado no D.O.U. em 20/11/2018, e no Correio de Sergipe em 21/11/2018,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Engenharia Mecânica / Cidade Universitária José Aloísio de Campus

. Processo 23113.042273/2018-97

. Matérias de Ensi-
no

Materiais e Processos de Fabricação

. Disciplinas Processos de Fabricação I e II, Metalurgia da Soldagem, Materiais de
Construção Mecânica

. Resultado Final 1º LUGAR: SORAIA SIMÕES SANDES - 69,28
2º LUGAR: MATHEUS PORTO TRINDADE - 58,72
3º LUGAR: HEYTELL WHITNEY DE SOUZA SILVERIO - 52,68
4º LUGAR: ISABELLA OLIVEIRA GOMES DA CUNHA - 50,88
5º LUGAR: MARCEL ARAGÃO ALMEIDA - 46,56

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
014/2018, publicado no D.O.U. em 20/11/2018, e no Correio de Sergipe em 21/11/2018,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.047793/2018-96

. Matéria de Ensi-
no

Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões, tutoriais, confer-
ências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e práticas de en-
sino na comunidade) com ênfase em Ortopedia.

. Disciplinas Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões, tutoriais, confer-
ências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e práticas de en-
sino na comunidade).

. Resultado Final Nenhum candidato aprovado.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e LM Contabilidade Eireli - ME. OBJETO: Oferta de vagas para realização de
estágio curricular obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2019.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Larissa Millie - Contadora.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e BRPEC Agro Pecuária S/A. OBJETO: Oferta de vagas para realização de
estágio curricular obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 14/01/2019.
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Anderson Daniel Freitas Vargas - Diretor de Pecuária.

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Cooperativa Agropecuária do Oeste da Bahia. OBJETO: Oferta de vagas
para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório aos alunos de Graduação
da UFT. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
14/01/2019. SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Antônio Jose Tarciso de Assunção - Diretor Administrativo.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 208/2018

MARLI FLORENTINO DE ALMEIDA - ME (Item 01), ANNE ABREU NASCIMENTO
( Itens 2 e 3).

PATRICIA QUIROZ NOGUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 15/01/2019) 154051-15268-2018NE800132

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 251/2018

ASMAR & FURTADO LTDA - ME (Item 01).

FLAVIA CRISTINA SANT'ANA
Pregoeira

(SIDEC - 15/01/2019) 154051-15268-2018NE800132

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio nº 873284/2018. Processo nº 23034.017683/2018-80.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDA D E
ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS-(UNCISAL)/AL, CNPJ/MF nº
12.517.793/0001-08, com a interveniência da UNIÃO, representada pelo MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu.
Objeto: Este convênio tem por objeto aquisição de equipamentos para implantação do
restaurante escola da Universidade Estadual de Ciências da Saúde - UNCISAL, conforme
detalhado no Plano de Trabalho.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste convênio, neste ato fixados em
R$ 300.300,30 (trezentos mil, trezentos reais e trinta centavos), serão alocados de acordo
com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, na seguinte
classificação orçamentária: Concedente: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), correrão à
conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, conforme Lei nº 13.473, de 08
de agosto de 2017, Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 e Lei nº 13.671, de 05 de
junho de 2018, UG: 153173, assegurado pela Nota de Empenho nº 2018NE800559, no
valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), vinculada ao Programa de Trabalho nº
12364208000487420, PTRES 141177, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 8188000000, Natureza da Despesa 443042; Convenente: R$ 300,30
(trezentos reais e trinta centavos), relativos à contrapartida do CONVENENTE, nos termos
da Lei nº 13.473, de 08 de agosto de 2017, da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018
e da Lei nº 13.671, de 05 de junho de 2018, e Resolução CD/FNDE nº 15, de 29 de março
de 2011, publicada no DOU de 30 de março de 2011.
Vigência: 540 dias, a partir da data da sua assinatura até 22/06/2020.
Data e Assinaturas: 31/12/2018 - ROGÉRIO FERNANDO LOT - Presidente Substituto
Eventual do FNDE, CPF nº 344.161.101-20, HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA - Reitor, CPF n°
787.149.074-53 e MAURO LUIZ RABELO - Secretário Substituto, CPF n° 222.761.901-59.

Espécie: Convênio nº 873484/2018. Processo nº 23034.015364/2018-30.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO AMAPÁ/AP, CNPJ/MF nº 08.186.277/0001-62, com a interveniência da UNIÃO,
representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu.
Objeto: Este convênio tem por objeto aquisição de NOTEBOOKS para uso dos docentes da
Universidade do Estado do Amapá, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste convênio, neste ato fixados em
R$ 259.288,65 (duzentos e cinquenta e nove mil, duzentos e oitenta e oito reais e
sessenta e cinco centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, na seguinte classificação orçamentária: Concedente: R$
256.695,00 (duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais), correrão
à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, conforme Lei nº 13.473, de
08 de agosto de 2017, Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 e Lei nº 13.671, de 05 de
junho de 2018, UG: 153173, assegurado pelas Notas de Empenho nº 2018NE800586, no
valor de R$ 56.695,00 (cinquenta e seis mil e seiscentos e noventa e cinco reais), nº
2018NE800587, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), vinculada aos Programas
de Trabalho nº 12364208000487318/12364208000480016, PTRES 141365/141135, à conta
de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 8188000000, Natureza da
Despesa 443042; Convenente: R$ 2.593,65 (dois mil, quinhentos e noventa e três reais e
sessenta e cinco centavos), relativos à contrapartida do CONVENENTE, nos termos da Lei
nº 13.473, de 08 de agosto de 2017, da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 e da Lei
nº 13.671, de 05 de junho de 2018, e Resolução CD/FNDE nº 15, de 29 de março de 2011,
publicada no DOU de 30 de março de 2011.
Vigência: 540 dias, a partir da data da sua assinatura até 22/06/2020.
Data e Assinaturas: 31/12/2018 - ROGÉRIO FERNANDO LOT - Presidente Substituto
Eventual do FNDE, CPF nº 344.161.101-20, KATIA PAULINO DOS SANTOS - Reitora, CPF n°
628.968.572-49 e MAURO LUIZ RABELO - Secretário Substituto, CPF n° 222.761.901-59.

Espécie: Convênio nº 872922/2018. Processo nº 23034.015375/2018-10.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO AMAPÁ/AP, CNPJ/MF nº 08.186.277/0001-62, com a interveniência da UNIÃO,
representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu.
Objeto: Este convênio tem por objeto aquisição de equipamento para estruturação do
laboratório de biotecnologia da amazônia (LABTAM-UEAP), conforme detalhado no Plano
de Trabalho.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste convênio, neste ato fixados em
R$ 477.343,60 (quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e quarenta e três reais e
sessenta centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, na seguinte classificação orçamentária: Concedente: R$
472.570,16 (quatrocentos e setenta e dois mil, quinhentos e setenta reais e dezesseis
centavos), correrão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, conforme
Lei nº 13.473, de 08 de agosto de 2017, Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 e Lei
nº 13.671, de 05 de junho de 2018, UG: 153173, assegurado pela Nota de Empenho nº
2018NE800573, no valor de R$ 472.570,16 (quatrocentos e setenta e dois mil, quinhentos
e setenta reais e dezesseis centavos), vinculada ao Programa de Trabalho nº
12364208000487318, PTRES 141365, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 8188000000, Natureza da Despesa 443042; Convenente: R$ 4.773,44
(quatro mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos), relativos à
contrapartida do CONVENENTE, nos termos da Lei nº 13.473, de 08 de agosto de 2017,
da Lei nº 13.587, de 02 de janeiro de 2018 e da Lei nº 13.671, de 05 de junho de 2018,
e Resolução CD/FNDE nº 15, de 29 de março de 2011, publicada no DOU de 30 de março
de 2011.
Vigência: 540 dias, a partir da data da sua assinatura até 22/06/2020.
Data e Assinaturas: 31/12/2018 - ROGÉRIO FERNANDO LOT - Presidente Substituto
Eventual do FNDE, CPF nº 344.161.101-20, KATIA PAULINO DOS SANTOS - Reitora, CPF n°
628.968.572-49 e MAURO LUIZ RABELO - Secretário Substituto, CPF n° 222.761.901-59.

Espécie: Convênio nº 876038/2018. Processo nº 23034.023909/2018-81.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO AMAPÁ/AP, CNPJ/MF nº 08.186.277/0001-62, com a interveniência da UNIÃO,
representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR-SESu.
Objeto: Este convênio tem por objeto aquisição de equipamento elevador de
acessibilidade, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste convênio, neste ato fixados em
R$ 126.482,85 (cento e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta e
cinco centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante
no Plano de Trabalho, na seguinte classificação orçamentária: Concedente: R$ 126.356,35
(cento e vinte e seis mil, trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e cinco centavos),

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DIRESP-W
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-16T01:22:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




